
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 210 DEL 20/12/2021

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 
MANTI STRADALI NELLA FRAZIONE DI SAN PIERO IN CAMPO NELL'ELBA (PIAZZA 
EZIO PERTICI, VIA DUE GIUGNO, VIA DEL PALAZZO E VIA DEL MARE) - IMPEGNO 
DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamati:
- il  Decreto  del  Sindaco  n.  6  del  19.03.2020  di  individuazione  dei 

Responsabili di Area; 
- la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  19 del  31.03.2021,  con la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 30/06/2021 con al quale è 
stato approvato D il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 
2020,  ai  sensi  dell’art.  227  del  D.Lgs.  10/08/2000  n.  267  che  ha 
evidenziato  tra  gli  altri  un  avanzo  di  amministrazione  libero  di  € 
2.420.386,87;

Atteso:
- che l’Amministrazione comunale è attenta a garantire, nelle possibilità di 

bilancio, la manutenzione stradale del comune di campo nell’Elba al fine 
di scongiurare pericoli per la pubblica incolumità e per mantenere il deco-
ro urbano;

- che nel corso del tempo infatti ha provveduto a realizzare interventi di 
asfaltatura su numerosi tratti stradali comunali;

- che le direttive dell’Amministrazione propendono per continuare il lavoro 
di completamento della manutenzione stradale di altri tratti stradali che 
versano, ad oggi, in cattivo stato e che possono rappresentare un perico-
lo per la pubblica incolumità ciclo-veicolare;

Dato atto pertanto che l’ufficio, raccogliendo le direttive dell’Amministrazione, 
ha immediatamente provveduto a predisporre una perizia estimativa dei tratti 
più usurati e quindi bisognosi di manutenzione ed in particolare prendendo in 
considerazione vie e piazze: • Piazza Ezio Pertici, • Via Due Giugno, • Via del 
Palazzo, • Via del Mare;

Richiamata  la  Determina  dell’Area  Tecnica  –  LL.PP./Ambiente  n.  165  del 
22.11.2021  avente  ad  oggetto:  “DETERMINA  CONTRATTARE:  APPROVAZIONE  DEL 
PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DENOMINATO "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI MANTI 
STRADALI NELLA FRAZIONE DI SAN PIERO IN CAMPO NELL'ELBA (PIAZZA EZIO PERTICI, VIA DUE 
GIUGNO,  VIA  DEL  PALAZZO  E  VIA  DEL  MARE)"  E  AVVIO  PROCEDURA  SEMPLIFICATA  DI 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 51 COMMA 1 LETT. A) DEL D.L. 77/2021 E S.M.I. DA 
ESPLETARE SUL SISTEMA TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA "START"  -  PRENOTAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA”, che approva il seguente Quadro economico di progetto:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI A BASE D'ASTA € 83.450,12
ONERI DELLA SICUREZZA NON 
SOGGETTI A RIBASSO

€ 2.046,98

TOTALE IMPORTO LAVORI: € 85.497,10
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE  

- Per I.V.A. 22 % SU TOT.LAVORI € 18.809,36
Art. 113 d.Lgs. 50/2016 2% IM- € 1.709,94



PORTO LAVORI
- Per D.L. Compreso cassa ed 
iva

€ 3.500,00

TOT. SOMME A DISPOSIZIONE € 24.019,30
TOTALE QUADRO ECONOMI-
CO € 109.516,40

Dato atto:
- che l’importo a base d’asta è pari ad € 83.450,12 oltre € 2.046,98 oneri 

della sicurezza non soggetto a ribasso ed IVA di legge;
- che  a  seguito  della  determinazione  a  contrattare  sopraccitata  l’ufficio 

inoltrava il giorno 22/11/2021 sul Sistema Telematico Acquisti della Regio-
ne Toscana “START” la Lettera di Invito, unitamente alla documentazione 
tecnico amministrativa, a presentare offerta economica all’IMPRESA MON-
NI CLAUDIO & C. S.A.S., con sede in Portoferraio (LI) C .F./P.IVA:  01347270496, 
ditta esperta nel settore di riferimento ed in possesso di qualificazione 
SOA nella categoria di lavori OG3;

- che nei  termini previsti  dalla Lettera di Invito (06.12.2021 ORE 09:30) 
l’operatore economico invitato ha presentato la documentazione ammini-
strativa ed economica richiesta;

- che  dall’esame  della  Documentazione  Amministrativa  presentata 
dall’impresa, il RUP ha ritenuto di applicare l’istituto del soccorso istrutto-
rio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 relativamente ad al-
cune “carenze” riscontrate nel Modello 1 – DGUE – Documento di Gara 
Unico Europeo;

- che a causa di un problema tecnico/informatico l’impresa non è riuscita 
ad inoltrare il DGUE tramite START e pertanto ha proceduto ad inoltrare il 
documento rettificato tramite posta elettronica ordinaria;

- che il RUP ha ritenuto di doverlo accettare ed approvare;
- che l’offerta economica proposta è pari ad € 83.032,00 oltre € 2.046,98 

oneri della sicurezza non soggetto a ribasso ed IVA di legge, corrispon-
dente ad un ribasso percentuale del 0,50 % circa;

- che l’offerta presentata risulta corretta e congrua;

Visto Il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC allegato alla presen-
te (Numero Protocollo INPS_28216141 Data richiesta 18/10/2021 Scadenza va-
lidità15/02/2022);

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento dei lavori in questione all’ IMPRE-
SA MONNI CLAUDIO & C. S.A.S. di Portoferraio con sede in Loc. Le Foci 57037 - 
PORTOFERRAIO– P.IVA 01347270496;

Visto il Quadro economico post-aggiudicazione:

QUADRO ECONOMICO
post-aggiudica-

zione

LAVORI A BASE D'ASTA € 
83.450,12 € 83.032,00

ONERI DELLA SICUREZZA 
NON SOGGETTI A RIBAS-
SO

€ 2.046,98 € 2.046,98

TOTALE IMPORTO LAVO-
RI:

€ 
85.497,10

€ 85.078,98



SOMME A DISPOSIZIO-
NE DELL'AMMINISTRA-
ZIONE

  

ribasso d'asta  € 510,00
- Per I.V.A. 22 % SU TOT.-
LAVORI € 18.809,36 € 18.717,38

Art. 113 d.Lgs. 50/2016 
2% IMPORTO LAVORI € 1.709,94 € 1.709,94

- Per D.L. Compreso cas-
sa ed iva € 3.500,00 € 3.500,00

TOT. SOMME A DISPOSI-
ZIONE € 24.019,30 € 24.437,32

TOTALE QUADRO ECO-
NOMICO

€ 
109.516,4

0
€ 109.516,30

Constatato altresì che le risorse per la spesa predetta sono state inserite in 
occasione della  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  39 del  30/07/2021 
avente ad oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI 
ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

- BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023” con la quale si è stata applicata 
una  quota  dell’avanzo  2020  libero  al  Codice  di  Bilancio  1005/2020109/012 
Capitolo 208010114000;

Visto il Codice Identificativo di Gara CIG: 8985803736;
Visto il CUP: D77H21006000004;

Dato atto altresì che la presente determinazione diventerà efficace ai sensi di 
legge quando saranno terminate con esito positivo le verifiche relativa ai requi-
siti dichiarati in sede di gara dall’impresa aggiudicataria;

Attestata  la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2021;

Visto:



- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi e il D.L.77/2021 legge semplificazioni.
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

1. DI AGGIUDICARE i lavori in oggetto all’ IMPRESA MONNI CLAUDIO & C. 
S.A.S. di Portoferraio con sede in Loc. Le Foci 57037 - PORTOFERRAIO– P.I-
VA 01347270496 per un importo complessivo di € 103.796,35;

2. DI  IMPEGNARE  la  somma  di  €  103.796,35  al  Codice  di  Bilancio 
1005/2020109/012 Capitolo  208010114000 a favore dell’impresa pre-
detta a riducendo la  prenotazione n. 1869/2021– annualità 2021 del 
Bilancio di Previsione 2021.2022.2023 di pari;

3. DI DARE ATTO che la presente determinazione diventerà efficace ai sen-
si di legge quando saranno terminate con esito positivo le verifiche relati-
va ai requisiti dichiarati in sede di gara dall’impresa aggiudicataria;

4. DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici.

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


